CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
REQUERIMENTO N. 2969/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho Fernandes, extensivo às Secretarias Competentes, solicitando a implementação de cursos
e aulas de Língua Brasileira de Sinais (Libras) nas Escolas do Município, visto que a inclusão desse
módulo na grade curricular é uma medida fundamental para promover a acessibilidade e a inclusão
social em nosso município. A formação de profissionais capacitados em Libras é uma necessidade
crescente,  especialmente  para  garantir  um atendimento  de  qualidade  e  acessível  nas  Unidades
Básicas  de  Saúde  da  Família  (UBSF),  na  Unidade  de  Pronto  Atendimento  (UPA),  em centros
educacionais e outros espaços públicos.

Hoje, a comunidade surda enfrenta dificuldades para obter um atendimento adequado e se
comunicar efetivamente em locais públicos devido à falta de profissionais que dominem a Libras. A
oferta de cursos e aulas nas Escolas permitirá não apenas formar profissionais qualificados, mas
também desenvolver desde cedo a conscientização sobre a inclusão, tornando as crianças e jovens
mais sensíveis às necessidades de pessoas surdas e com deficiência auditiva. E, ainda contribuirá
para  a  construção  de  uma  sociedade  mais  inclusiva,  acessível  e  empática,  fortalecendo  o
compromisso do município com os direitos de todas as pessoas.

Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência que inclua a implementação de cursos e aulas
de Libras nas Escolas, possibilitando a formação de profissionais qualificados para o atendimento
inclusivo nos serviços públicos de nossa cidade.

Nestes termos, pede deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 29 de outubro
de 2024.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA  15  votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em  29/10/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
78

29

		2024-12-17T15:44:09-0300

		2024-12-17T15:44:11-0300

		2024-12-17T15:44:13-0300